
Abstrakt 

Předložená práce se zabývá vizuálním sdělením v podobě fotografie. Na teoriích Rolanda Barthese 

a Viléma Flussera představujeme blízký vztah tohoto média se skutečností, čímž je zdánlivě zastřena 

jeho konstruovaná povaha. Role fotografie jako pouhého svědka událostí je klíčová v žurnalistickém 

kontextu, kdy nám snímky nabízejí příběh, jenž je však ztotožňován se samotnou realitou. Práce se 

snaží prezentovat mediální diskurzivní praktiky, pomocí nichž jsou zobrazené události vnímány 

jako pozornosti hodné. Vychází z teorie zpravodajských hodnot a z metody sociálně sémiotické 

analýzy, které aplikuje na vítězné snímky soutěže Czech Press Photo (2006-2015), a poukazuje 

u jednotlivých snímků na jejich významotvorný proces pomocí sémiotických prostředků. Výsledkem 

práce je zjištění, že preferovanými hodnotami jsou negativita, dobrý estetický dojem, blízkost 

a personalizace, a často zastoupeným typem záznamu jsou fotografie, které sémiotickými prostředky 

posilují zdání své čistě informativní povahy. 

 


